Memorando 1.360/2022

De: Silvia A. - SEMOP - CPL

Para: SEMOP - COP - Comissão Orçamentista Permanente

Data: 18/01/2022 às 10:43:53

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - COP, SEMOP - CPL - INS

Concorrência 001/2021 - Atendimento de diligência

 Prezado,

Considerando a Ata 175/2022 - ATA INTERNA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA ANÁLISE E
PROVIDÊNCIAS ACERCA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20212320787, CONCORRÊNCIA 001/2021. , vimos
através deste, solicitar análise da documentação apresentada afim de aferir se a mesma atendeu à todas exigências
solicitadas no edital.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente.

_

Silvia Talitha Fernandes de Araújo
Presidente CPL-SEMOP

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Silvia Talitha Fernandes d... 18/01/2022 10:44:10 1Doc SILVIA TALITHA FERNANDES DE ARAÚO CPF 010.XX...

Para verificar as assinaturas, acesse https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: C21F-18CE-96F0-F1D8

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: Analise_proposta_ReH_CC001_2021.pdf (2/4)        1/39

 Ata 175/2022

De: Silvia A. - SEMOP - CPL

Para: setores (1)1 setores

Data: 18/01/2022 às 09:30:00

ATA INTERNA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS ACERCA DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20212320787, CONCORRÊNCIA 001/2021.

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às 09:30hs, a Comissão
Permanente de Licitação - SEMOP, constituída pelos senhores (as) Silvia Talitha Fernandes Araújo,

Roberta Pereira Duarte e Robson Pereira Senna da Silva, Kary Anne Sperancini Silveira Muniz e Islen Rocha Barros,
sob a presidência da primeira, na sala da CPL com sede na Rua Tenente Pedro Rufino dos
Santos, 742, Monte Castelo, Parnamirim/RN, deu-se início a reunião para tratar do processo
supra, cuja diligencia realizada em 14 de janeiro de 2022 foi atendida pela empresa R&H

ENGENHARIA em 17 de janeiro de 2022 às 10:16, a qual apresentou proposta no valor de R$ 2.841.197,39.
Diante do exposto, esta comissão deliberou e concluiu pelo encaminhamento da presente
documentação à Comissão Orçamentária Permanente desta Secretaria para analisar se a
mesma atende às exigências editalícias. Desta forma, dá-se por encerrada esta reunião com a
leitura da ATA, suspendendo o julgamento até o recebimento da análise da COP. Esta ATA será
assinada pelos membros da comissão de Licitação. Publique-se.

_

Silvia Talitha Fernandes de Araújo

Presidente CPL-SEMOP

Anexos:

CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Silvia Talitha Fernandes d... 18/01/2022 09:54:17 1Doc SILVIA TALITHA FERNANDES DE ARAÚO CPF 010.XX...

Kary Anne Sperancini Silve... 18/01/2022 09:57:50 1Doc KARY ANNE SPERANCINI SILVEIRA MUNIZ CPF 033....

Islen Rocha Barros 18/01/2022 10:22:59 1Doc ISLEN ROCHA BARROS CPF 507.XXX.XXX-72

Roberta Pereira Duarte 18/01/2022 10:34:04 1Doc ROBERTA PEREIRA DUARTE CPF 566.XXX.XXX-72

Robson Pereira Senna da Si... 18/01/2022 10:34:27 1Doc ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA CPF 051.XXX.XX...

Para verificar as assinaturas, acesse https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: C21F-18CE-96F0-F1D8

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: Analise_proposta_ReH_CC001_2021.pdf (3/4)        2/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: Analise_proposta_ReH_CC001_2021.pdf (4/4)        3/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (5/22)        4/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (6/22)        5/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (7/22)        6/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (8/22)        7/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (9/22)        8/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (10/22)        9/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (11/22)        10/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (12/22)        11/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (13/22)        12/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (14/22)        13/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (15/22)        14/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (16/22)        15/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (17/22)        16/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (18/22)        17/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (19/22)        18/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (20/22)        19/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (21/22)        20/39

1Doc:  Memorando 1.360/2022  |  Anexo: CC_001_DILIGENCIA_ReH.PDF (22/22)        21/39

1Doc:          22/39

1Doc:          23/39

1Doc:          24/39

  Memorando 1- 1.360/2022

De: Flávio T. - SEMOP - COP

Para: SEMOP - CPL - Comissão Permanente de Licitação  - A/C Silvia A.

Data: 19/01/2022 às 11:18:20

Prezada Presidente,

Encaminho a Ata 224/2022 - Ata interna da Comissão Orçamentista Permanente para análise de proposta, com as
observações acerca da Proposta da empresa R&H Engenharia Ltda., para as providências cabíveis.

_

Flávio Leal Teixeira

Presidente da COP/SEMOP

1Doc:          25/39

 Ata 224/2022

De: Flávio T. - SEMOP - COP

Para: setores (2)2 setores

Data: 19/01/2022 às 07:00:00

Em data e hora acima especificadas, reuniram-se os participantes acima relacionados, para tratar do(s) assunto(s)
em pauta. Foi encaminhado a esta Comissão o Memorando 1.360/2022 da CPL, através da plataforma 1Doc,
solicitando análise da proposta da empresa R&H Engenharia Ltda. Para tanto, foi realizada a checagem dos tópicos
relacionados abaixo, identificando a situação de conformidade. Importante destacar o último parágrafo do Parecer
Técnico nº 042/2021, de 25/11/2021, que somente continha a análise completa da proposta da empresa
Apian Engenharia Eireli.

Tópicos Situação

Preços unitários em algarismo e por extenso Conforme

Preços unitários iguais ou inferiores aos do orçamento de referência Conforme

Cálculo dos preços unitários com BDI (produto da incidência do BDI sobre os
preços unitários sem BDI)

Conforme

Cálculo dos preços totais (produtos dos preços unitários com BDI pelos
quantitativos dos serviços)

Conforme

Soma total das parcelas
Não
Conforme*

Prazo do Cronograma físico-financeiro de acordo com o do orçamento de
referência

Conforme

Composição de preço unitário para todos os itens da planilha de orçamento
Não
Conforme**

Insumos repetidos possuem mesmos preços unitários Conforme

Os insumos areias e pedras ou não mencionam frete ou mencionam frete incluso Conforme

Composição de BDI conforme equação e percentuais recomendados pelo
relatório do acórdão TCU – 2369/2011 e TCU – 2622/2013.

Conforme

Composição de Encargos Sociais conforme cálculos e parâmetros SINAPI
considerados no orçamento de referência

Conforme

Preço global exequível Conforme***

* Foi detectado erro na soma dos subitens 3, 4 e 5 da proposta. Com a correção, o valor da proposta seria de R$
2.841.197,80 (valor maior que a proposta apresentada). Segue anexo arquivo da planilha com correção efetuada por
esta Comissão, para fins de comprovação.

** Apesar de constar a composição para todos os serviços, coeficientes dos itens 3.1, 4.3, 4.8, 5.2, 5.3, 6.1 e 6.2
foram alterados, estando em desconformidade com os coeficientes de referência. Especificamente com relação ao
item 4.3, o mesmo não apresenta nenhum insumo, seja material, mão de obra ou equipamento. Há apenas o preço
do serviço.

*** Considerando inexequíveis as propostas cujos valores sejam inferiores a 70% (setenta por cento) do menor dos
seguintes valores: a) média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% (cinqüenta por cento) do valor
orçado pela Administração, ou b) valor orçado pela Administração. O valor considerado da R&H Engenharia Ltda. foi
o apresentado na proposta, mesmo com a divergência na soma das parcelas, por ser o valor menor que o corrigido.

1Doc:          26/39

Segue anexo arquivo com planilha de verificação de preços inexequíveis.

Diante de todo o exposto, esta Comissão deliberou e concluiu pelo encaminhamento desta documentação à
Comissão Permanente de Licitação da SEMOP para as providências cabíveis. Desta forma, dá-se por encerrada esta
reunião com a leitura da ATA. Esta ATA será assinada pelos membros e Secretário da Comissão Orçamentista
Permanente.

_

Flávio Leal Teixeira

Coordenador de Gestão de Obras Públicas / Presidente da COP-SEMOP

Anexos:

Analise_proposta_ReH_CC001_2021.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Flávio Leal Teixeira 19/01/2022 09:02:52 1Doc FLÁVIO LEAL TEIXEIRA CPF 010.XXX.XXX-40

José Rosemberg  da Silva 19/01/2022 09:53:28 1Doc JOSÉ ROSEMBERG  DA SILVA CPF 037.XXX.XXX-80

Janilson Bonifácio Damasce... 19/01/2022 10:09:56 1Doc JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO CPF 903.XXX.XXX...

Para verificar as assinaturas, acesse https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: C21F-18CE-96F0-F1D8

1Doc:          27/39

1Doc:          28/39

1Doc:          29/39

1Doc:          30/39

1Doc:          31/39

  Memorando 2- 1.360/2022

De: Silvia A. - SEMOP - CPL

Para: SEMOP - CPL - INS - Instrução de Processos

Data: 19/01/2022 às 11:40:45

Prezados.

Segue o presente para análise e deliberação da Comissão.

_

Silvia Talitha Fernandes de Araújo

Presidente CPL-SEMOP

1Doc:          32/39

  Memorando 3- 1.360/2022

De: Flávio T. - SEMOP - COP

Para: SEMOP - CPL - Comissão Permanente de Licitação  - A/C Silvia A.

Data: 20/01/2022 às 14:10:27

Errata

Prezada Presidente,

No tópico "Preços unitários em algarismos e por extenso" da Ata 224/2022 - Ata interna da Comissão Orçamentista

Permanente para análise de proposta, onde de lê "Conforme", leia-se "Não conforme", por não conter algarismos por
extenso na proposta.

Atenciosamente

_

Flávio Leal Teixeira

Presidente da COP/SEMOP

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Flávio Leal Teixeira 20/01/2022 14:11:04 1Doc FLÁVIO LEAL TEIXEIRA CPF 010.XXX.XXX-40

Para verificar as assinaturas, acesse https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: C21F-18CE-96F0-F1D8

1Doc:          33/39

 Ata 224/2022

De: Flávio T. - SEMOP - COP

Para: setores (2)2 setores

Data: 19/01/2022 às 07:00:00

Em data e hora acima especificadas, reuniram-se os participantes acima relacionados, para tratar do(s) assunto(s)
em pauta. Foi encaminhado a esta Comissão o Memorando 1.360/2022 da CPL, através da plataforma 1Doc,
solicitando análise da proposta da empresa R&H Engenharia Ltda. Para tanto, foi realizada a checagem dos tópicos
relacionados abaixo, identificando a situação de conformidade. Importante destacar o último parágrafo do Parecer
Técnico nº 042/2021, de 25/11/2021, que somente continha a análise completa da proposta da empresa
Apian Engenharia Eireli.

Tópicos Situação

Preços unitários em algarismo e por extenso Conforme

Preços unitários iguais ou inferiores aos do orçamento de referência Conforme

Cálculo dos preços unitários com BDI (produto da incidência do BDI sobre os
preços unitários sem BDI)

Conforme

Cálculo dos preços totais (produtos dos preços unitários com BDI pelos
quantitativos dos serviços)

Conforme

Soma total das parcelas
Não
Conforme*

Prazo do Cronograma físico-financeiro de acordo com o do orçamento de
referência

Conforme

Composição de preço unitário para todos os itens da planilha de orçamento
Não
Conforme**

Insumos repetidos possuem mesmos preços unitários Conforme

Os insumos areias e pedras ou não mencionam frete ou mencionam frete incluso Conforme

Composição de BDI conforme equação e percentuais recomendados pelo
relatório do acórdão TCU – 2369/2011 e TCU – 2622/2013.

Conforme

Composição de Encargos Sociais conforme cálculos e parâmetros SINAPI
considerados no orçamento de referência

Conforme

Preço global exequível Conforme***

* Foi detectado erro na soma dos subitens 3, 4 e 5 da proposta. Com a correção, o valor da proposta seria de R$
2.841.197,80 (valor maior que a proposta apresentada). Segue anexo arquivo da planilha com correção efetuada por
esta Comissão, para fins de comprovação.

** Apesar de constar a composição para todos os serviços, coeficientes dos itens 3.1, 4.3, 4.8, 5.2, 5.3, 6.1 e 6.2
foram alterados, estando em desconformidade com os coeficientes de referência. Especificamente com relação ao
item 4.3, o mesmo não apresenta nenhum insumo, seja material, mão de obra ou equipamento. Há apenas o preço
do serviço.

*** Considerando inexequíveis as propostas cujos valores sejam inferiores a 70% (setenta por cento) do menor dos
seguintes valores: a) média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% (cinqüenta por cento) do valor
orçado pela Administração, ou b) valor orçado pela Administração. O valor considerado da R&H Engenharia Ltda. foi
o apresentado na proposta, mesmo com a divergência na soma das parcelas, por ser o valor menor que o corrigido.

1Doc:          34/39

Segue anexo arquivo com planilha de verificação de preços inexequíveis.

Diante de todo o exposto, esta Comissão deliberou e concluiu pelo encaminhamento desta documentação à
Comissão Permanente de Licitação da SEMOP para as providências cabíveis. Desta forma, dá-se por encerrada esta
reunião com a leitura da ATA. Esta ATA será assinada pelos membros e Secretário da Comissão Orçamentista
Permanente.

_

Flávio Leal Teixeira

Coordenador de Gestão de Obras Públicas / Presidente da COP-SEMOP

Anexos:

Analise_proposta_ReH_CC001_2021.pdf

Assinado digitalmente (emissão) por:

Assinante Data Assinatura

Flávio Leal Teixeira 19/01/2022 09:02:52 1Doc FLÁVIO LEAL TEIXEIRA CPF 010.XXX.XXX-40

José Rosemberg  da Silva 19/01/2022 09:53:28 1Doc JOSÉ ROSEMBERG  DA SILVA CPF 037.XXX.XXX-80

Janilson Bonifácio Damasce... 19/01/2022 10:09:56 1Doc JANILSON BONIFÁCIO DAMASCENO CPF 903.XXX.XXX...

Para verificar as assinaturas, acesse https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: C21F-18CE-96F0-F1D8

1Doc:          35/39

1Doc:          36/39

1Doc:          37/39

1Doc:          38/39

1Doc:          39/39